各　　　位 2023年 6月13日

会社名       株式会社カノークス

代表者名 代表取締役社長

髙　木　清　秀

コード番号   8076　 東証スタンダード

名証メイン

問合せ先 執行役員経営企画部長

　　　　　　　　　　　　　　 小　河　正　直

TEL (052) 564 - 3511

したので、下記のとおりお知らせいたします。

１．親会社等について

（１）名称 株式会社メタルワン

（２）本店所在地 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー

（３）代表者の氏名 北村　京介

（４）資本金 １，０００億円

（５）事業の内容

（６）当社との関係

　　　当社株式所有割合 39.45%

（７）決算期 3月31日

２．添付資料

　　　　所有者別状況

　　　　株主の状況

　　　　役員の状況

　　　　２０２３年３月期　連結貸借対照表、連結損益計算書

　　　　２０２３年３月期　貸借対照表、損益計算書

　　　　以　上

当社の筆頭株主

鉄鋼総合商社

親会社等の決算に関するお知らせ

　当社の親会社等であります株式会社メタルワンの２０２３年３月期決算（連結および個別）の内容が確定しま

記

【所有者別状況】
2023年3月31日現在

政府及び地
方公共団体

金融機関 証券会社 その他の法人
外国法人等
のうち個人

個人その他 計

株主数（人） - - - 2 - - 2 -

所有株式数
（株）

- - - 2,000,000 - - 2,000,000 -

所有株式数の
割合（％）

- - - 100 - - 100 -

(注） 当社は単元株の定めはありません。

区  分

株式の状況 単元未満
株式の状
況（株）

【株主の状況】
2023年3月31日現在

氏名又は名称 住      所 所有株式数（株）
発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％）

三菱商事株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 1,200,000 60.00

双日株式会社 東京都千代田区内幸町二丁目1番1号 800,000 40.00

計 － 2,000,000 100.00

【役員の状況】
2023年3月31日現在

役職名 氏名 担当又は主な職業

代表取締役社長 今村 功 CEO

代表取締役副社長 西原 茂 社長特命担当、CCO、 コーポレート管掌（法務、地域戦略）

取締役（非常勤） 塚本 光太郎 三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO

取締役（非常勤） 大野 浩司 三菱商事株式会社 執行役員 鉄鋼製品本部長

取締役（非常勤） 平井 龍太郎
双日株式会社 代表取締役副社長執行役員 社長補佐、自動車、航空産
業・交通プロジェクト、インフラ・ヘルスケア管掌 兼 東アジア担当

監査役 石山 隆生

監査役（非常勤） 三尾 伸夫 三菱商事株式会社 総合素材・石油・化学ソリューション管理部長

監査役（非常勤） 小泉 敏弘 双日株式会社 内部統制統括部長

監査役（非常勤） 松浦 修 双日株式会社 執行役員 金属・資源・リサイクル本部長

株式会社メタルワン

連   結   財   政   状   態   計   算   書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 資本 の 部

前連結会計年度末 当連結会計年度末 前連結会計年度末 当連結会計年度末
2022年3月31日 2023年3月31日 2022年3月31日 2023年3月31日

884,812 925,676 40,864 599,241 635,828 36,587

13,539 15,599 2,060 278,544 280,710 2,166

514,209 543,784 29,575 294,565 318,424 23,859

573 904 331 3,721 3,420 △ 301

322,042 318,526 △ 3,516 4,321 810 △ 3,511

13,636 21,882 8,246 2,727 17,517 14,790

2,393 4,065 1,672 5,657 4,209 △ 1,448

18,420 20,916 2,496 9,706 10,738 1,032

226,961 222,787 △ 4,174 74,055 53,476 △ 20,579

70,980 69,862 △ 1,118 53,043 35,130 △ 17,913

31,704 28,956 △ 2,748 1,178 1,007 △ 171

189 357 168 7,652 5,844 △ 1,808

96,937 97,062 125 57 40 △ 17

10,942 11,329 387 2,344 2,403 59

11,103 9,039 △ 2,064 8,560 8,150 △ 410

2,751 4,034 1,283 1,221 902 △ 319

2,355 2,148 △ 207 673,296 689,304 16,008

400,326 420,291 19,965

100,000 100,000 0

51,227 51,160 △ 67

29,044 36,353 7,309

10,556 9,920 △ 636

18,488 26,433 7,945

220,055 232,778 12,723

38,151 38,868 717

438,477 459,159 20,682

1,111,773 1,148,463 36,690 1,111,773 1,148,463 36,690

前 渡 金

未 収 法 人 税 等

前 受 金

長 期 リ ー ス 負 債

FVTOCIに指定したその他の投資

有 形 固 定 資 産

無 形 資 産 及 び の れ ん

そ の 他 の 流 動 資 産

非 流 動 資 産

長 期 借 入 金

営 業 債 権 及 び そ の 他 の 債 権

そ の 他 の 金 融 資 産

繰 延 税 金 資 産

資 本 合 計

在外 営業 活動 体の 換算 差額

当社の所有者に帰属する持分

そ の 他 の 非 流 動 負 債

非 支 配 株 主 持 分

資 本 金

科 目

流 動 資 産

棚 卸 資 産

そ の 他 の 投 資

短 期 借 入 金

そ の 他 の 非 流 動 資 産

短 期 リ ー ス 債 務

流 動 負 債

営業債務及びその他の債務

現 金 及 び 現 金 同 等 物

負 債 及 び 資 本 合 計

資 本 剰 余 金

その 他 の 資 本 の 構 成 要 素

持分法で会計処理される投資

そ の 他 の 金 融 資 産

使 用 権 資 産 繰 延 税 金 負 債

資 産 合 計

負 債 合 計

利 益 剰 余 金

増減額増減額

未 払 法 人 税 等

そ の 他 の 流 動 負 債

そ の 他 の 金 融 負 債

退 職 給 付 に 係 る 負 債

非 流 動 負 債

科 目

そ の 他 の 金 融 負 債

営業債務及びその他の債務

株式会社メタルワン

 連 結 損 益 計 算 書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

収 益 388,393 19.3%

原 価 △ 367,716 19.5%

売 上 総 利 益 20,677 17.4%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 7,789 10.1%

有 価 証 券 損 益 4,917 △96.2%

固 定 資 産 除 ・ 売 却 損 益 1,389 -

固 定 資 産 減 損 損 失 620 △76.1%

そ の 他 の 収 益 2,934 119.9%

そ の 他 の 費 用 △ 3,701 263.0%

金 融 収 益 △ 60 △5.5%

金 融 費 用 △ 5,539 146.2%

持 分 法 に よ る 投 資 損 益 △ 1,683 △16.2%

税 引 前 利 益 11,765 26.5%

法 人 所 得 税 1,063 △8.9%

当 期 純 利 益 12,828 39.6%

当 期 純 利 益 の 帰 属

当 社 の 所 有 者 13,452 47.9%

非 支 配 持 分 △ 624 △14.4%3,7064,330

56,107

28,064

45,222

41,516

44,342

32,394

△  10,885△  11,948

2,396,2132,007,820

△  5,108

△  9,328△  3,789

1,091

△  1,407

950△  439

△  192△  5,109

8,73410,417

△  195△  815

2,447 5,381

1,031

科 目

(5.8%)

△  84,867△  77,078

△  1,888,796

(5.9%)

△  2,256,512

139,701119,024

増減額

前年同期比

自 2021年4月1日

至 2022年3月31日

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日 増減率

当連結会計年度前連結会計年度

株式会社メタルワン

   貸   借   対   照   表（日本基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前事業年度末 当事業年度末 前事業年度末 当事業年度末
2022年3月31日 2023年3月31日 2022年3月31日 2023年3月31日

346,546 417,149 70,603 199,056 288,614 89,558

1,605 3,993 2,388 12,304 12,936 632

29,073 36,388 7,315 115,871 130,903 15,032

189,173 209,964 20,791 26,920 72,533 45,613

28,051 40,447 12,396 6,000 21,106 15,106

8,645 13,544 4,899 4,599 5,327 728

73,386 81,539 8,153 4,397 18,754 14,357

16,926 31,583 14,657 791 984 193

△ 316 △ 312 4 28,170 26,066 △ 2,104

128,406 136,263 7,857 53,355 35,542 △ 17,813

2,757 2,973 216 52,346 35,000 △ 17,346

760 479                     △ 281

4,776 5,603 827 248 63 △ 185

120,872 127,686 6,814 252,411 324,156 71,745

13,484 12,284 △ 1,200 220,049 226,449 6,400

80,550 92,546 11,996 100,000 100,000 -

18,215 19,894 1,679 50,000 50,000 -

5,507 227                     △ 5,280 70,049 76,449 6,400

4,671 4,126 △ 545

△ 1,559 △ 1,393 166 評価・換算差額等 2,490 2,808 318

2,490 2,808 318

222,540 229,257 6,717

474,952 553,413 474,952 553,413 78,461

貸 倒 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

短 期 貸 付 金

増減額

賞 与 引 当 金

未 払 金

増減額科 目

短 期 借 入 金

前 受 金

78,461

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

資 産 合 計

科 目

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

そ の 他 の 流 動 負 債

棚 卸 資 産

固 定 資 産

利 益 剰 余 金

繰 延 税 金 負 債

関 係 会 社 出 資 金

関 係 会 社 株 式

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

資 本 剰 余 金

長 期 借 入 金

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

未 収 入 金

そ の 他 の 流 動 資 産

売 掛 金

１年内返済予定長期借入金

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計

固 定 負 債

そ の 他 の 固 定 負 債

負   債   合   計

資 本 金

株 主 資 本

株式会社メタルワン

  損  益  計  算  書（日本基準）

（単位：百万円）

前年同期比

売 上 高 147,525 15.3%

売 上 原 価 142,428 15.1%

売 上 総 利 益 5,096 25.0%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 316 1.4%

営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ( △ ) 4,778 -

営 業 外 収 益 20,895 110.7%

（ 受 取 利 息 ） 460 86.3%

（ 受 取 配 当 金 ） 18,883 105.9%

（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 1,550 301.6%

営 業 外 費 用 4,398 328.9%

（ 支 払 利 息 ） 468 147.2%

（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） 3,931 386.5%

経 常 利 益 21,276 140.7%

特 別 利 益 △ 530 △12.4%

特 別 損 失 △ 2,037 △37.9%

税 引 前 当 期 純 利 益 22,784 162.5%

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 △ 442 63.4%

法 人 税 等 調 整 額 △ 610 -

当 期 純 利 益 23,836 164.0%

23,141

2,357

39,777

(   993)

( 36,718)

(   2,064)

3,331

(   318) (   786)

(   533)

5,735

(   4,948)

36,399

3,7334,263

5,368

36,801

963,695

943,292

20,403

(2.1%)

1,111,220

1,085,720

25,499

(2.3%)

22,825

△ 2,421

18,882

14,017

△ 697

178

△ 1,139

△ 432

38,37314,537

(   1,017)

15,123

( 17,835)

(   514)

1,337

(注)2023年3月期決算の内容の確定の過程で前年度の誤謬の修正（子会社に対する債務保証損失引当金の会計処
理）を行ったため、「親会社等の中間決算に関するお知らせ」(2022年11月16日付)の損益計算書(日本基準)の特別損
失のうち、前事業年度に帰属する3,910百万円を利益剰余金の当期首残高に反映しております。

当事業年度前事業年度
科 目

増減額

自 2021年4月1日

至 2022年3月31日

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日 増減率

	２０２３年３月期決算発表 (1)
	バインダー1
	カノークス適時開示公表(224Q連単)final
	株主の状況_役員の状況_202303final (1)